



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Processo Nº 005/2022
Fls Nº: 075
Rubrica: [assinatura]

À Empresa
C M DE J SILVA MERCANTIL
CNPJ nº 15.096.847/0001-99
cmjscompras@hotmail.com
Rua Simplício Moreira, nº 1893, Centro – Imperatriz – MA

ASSUNTO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 001/2022-1, Processo Administrativo nº 066/2021, decorrente do Pregão Eletrônico nº 001/2022 – Câmara Municipal de Açailândia – MA.

A Câmara Municipal de Ribamar Fiquene – MA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 01.621.920/0001-90, com sede na Av. Goiás, nº 142, – Ribamar Fiquene – MA – MA, CEP: 65.938-000, solicita a autorização para ADESÃO PARCIAL à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022-1, conforme planilha em anexo, decorrente do Pregão Eletrônico nº 001/2022 – Câmara Municipal Açailândia – MA:

Solicitamos apresentar junto com a resposta a este ofício, o Certificado de Registro no SICAF atualizado ou toda a documentação de regularidade da empresa e a anuência à solicitação de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 001/2022-1, para fins de contratação:

Por fim, cumpre-nos informar que a Câmara Municipal de Ribamar Fiquene – MA, formalizou seu pedido de adesão á mencionada Ata, no dia 29 de Março de 2022, através do E-mail – camaralegrf@hotmail.com .

Açailândia (MA), 05 de abril de 2022.

FELIBERG MELO
MELO SOUSA:26874164368
SOUSA:26874164368
64368

Assinado de forma digital por FELIBERG
MELO SOUSA:26874164368
DN: cn=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTTI
Multipla v5, ou=35622406000190,
oi=Presencial, ou=Certificado PF A1,
cn=FELIBERG MELO SOUSA:26874164368
Dados: 2022.04.05 13:32:02 -03'00'

FELIBERG MELO DE SOUSA
Presidente da Camara Municipal de Açailândia/MA



ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DOS ITENS PARA ADESAO

Item	Descrição	UND	QTD	Preço unitario	V. TOTAL
1	Agenda permanente tipo executiva com uma folha para cada dia, índice telefônico, capa de papelão.	Unidades	10	R\$ 19,15	R\$ 191,50
2	Almofada para carimbo em plástico.	Unidades	15	R\$ 5,03	R\$ 75,45
3	Binder clips colorido	Caixas	10	R\$ 5,25	R\$ 52,50
4	Bloco de recado auto adesivo.	Unidades	100	R\$ 4,54	R\$ 454,00
5	Caixa arquivo desmontavel em plastio.	Unidades	50	R\$ 4,97	R\$ 248,50
6	Calculadora media	Unidades	10	R\$ 18,30	R\$ 183,00
7	Caneta esferográfica com pegador anatomico em borracha macia tinta a base de oleo cor azul ponta de aco inox 1mm retratil corpo fume	Caixas	10	R\$ 34,79	R\$ 347,90
8	Caneta esferografica escrita fina com corpo de cristal ponta em aco rosqueavel na cor azul	Caixas	10	R\$ 28,12	R\$ 281,20
9	Caneta esferografica escrita fina com corpo de cristal ponta em aco rosqueavel na cor preta	Caixas	10	R\$ 28,12	R\$ 281,20
10	Caneta marca texto com ponta chanfrada	Unidades	25	R\$ 17,76	R\$ 444,00
14	Caneta tipo hidrocor base dagua	Unidades	20	R\$ 5,96	R\$ 119,20
15	Clips colorido aco epoxi 5 mini sortidas caixa com 50 unidades	Caixas	20	R\$ 8,98	R\$ 179,60
16	Clips niquelado n 3/0 caixa com 100 unidades	Caixas	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
17	Clips niquelado n 8/0 caixa com 100 unidades	Caixas	30	R\$ 8,99	R\$ 269,70
18	Cola adesiva instantanea de uso geral base de resina sintetica tipo cola tudo com 3g	Unidades	20	R\$ 1,96	R\$ 39,20



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Processo Nº 005/2022
Fls Nº: 077
Rubrica: PA

19	Cola branca em bastao frasco com 10g base giratoria nao toxica	Unidades	20	R\$ 0,96	R\$ 19,20
20	Cola em bastao 12x280mm embalagem com 6 bastoes	Embalagens	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
21	Cola plastica secagem rapida forma pastosa cor branca frasco de 90g para colar madeira papel papelao tecido	Unidades	25	R\$ 1,97	R\$ 49,25
22	Colchete em aco latonado n 15 caixa com 72 unidades	Caixas	15	R\$ 13,45	R\$ 201,75
23	Colchete em aco latonado n 2 caixa com 72 unidades	Caixas	15	R\$ 12,92	R\$ 193,80
24	Colchete em aco latonado n 3 caixa com 72 unidades	Caixas	15	R\$ 13,23	R\$ 198,45
25	Colchete em aco latonado n 4 caixa com 72 unidades	Caixas	15	R\$ 14,49	R\$ 217,35
26	Colchete em aco latonado n 6 caixa com 72 unidades	Caixas	15	R\$ 16,46	R\$ 246,90
27	Colchete em aco latonado n 8 caixa com 72 unidades	Caixas	15	R\$ 16,37	R\$ 245,55
28	Colchete em aco latonado n 9 caixa com 72 unidades	Caixas	15	R\$ 15,67	R\$ 235,05
29	Corretivo liquido para corrigir texto frasco de 18ml nao toxico composicao veiculo acuoso dispersantes e dióxido de titanio	Unidades	50	R\$ 1,43	R\$ 71,50
30	Divisorias para pasta az oficio pacote com 06 unidades	Pacotes	40	R\$ 10,39	R\$ 415,60
32	Envelope branco tamanho 260x360mm medio papel com 90g caixa com 250 und	Unidades	300	R\$ 0,34	R\$ 102,00
33	Envelope branco tipo a4 tamanho 229x324mm médio papel com 90g	Caixas	10	R\$ 74,99	R\$ 749,90
34	Envelope em papel tipo saco na cor parda medindo 310x410mm	Unidades	100	R\$ 0,69	R\$ 69,00
35	Envelope Kraft natural tam 180x250mm	Caixas	8	R\$ 44,63	R\$ 357,04
36	Envelope Kraft natural tam 260x360mm	Caixas	8	R\$ 43,49	R\$ 347,92
37	Envelope pardo tamanho a4 medindo 229x324mm	Unidades	250	R\$ 0,32	R\$ 80,00
38	Envelope pardo tamanho medio 260mmx360mm	Unidades	200	R\$ 0,34	R\$ 68,00
39	Espiral tamanho 12mm cores transparente preta e azul pacote de 100 unidades	Pacotes	20	R\$ 2,38	R\$ 47,60
40	Espiral tamanho 20mm transparente preta e azul pacote com 70 unidades	Pacotes	20	R\$ 17,28	R\$ 345,60
41	Espiral tamanho 50mm transparente preta e azul pacote com 12 unidades	Unidades	100	R\$ 5,26	R\$ 526,00

CNPJ: 12.143.442/0001-76 - RUA CEARÁ, 662 - CENTRO - CEP: 65930-000
AÇAILÂNDIA/MA - TELEFONE: (99) 3538-1487



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Processo Nº 00512022
Fls Nº: 078
Rubrica: [assinatura]

42	Etiqueta autoadesiva tam 55,8x99,0mm A4 10 etiquetas por folha protetor siliconado coche ou similar cx 100 folhas	Caixas	10	R\$ 43,60	R\$ 436,00
43	Extrator de grampos tipo alavanca em aco cromado ou niquelado comprimento de 12 largura 2cm	Unidades	10	R\$ 3,26	R\$ 32,60
45	Fita adesiva de papel tipo gomada medindo 50x50cm	Unidades	20	R\$ 13,85	R\$ 277,00
46	Fita adesiva de polipropileno medindo 50x50mm transparente	Unidades	20	R\$ 5,96	R\$ 119,20
47	Fita adesiva transparente tamanho 10x30	Unidades	20	R\$ 1,69	R\$ 33,80
48	Grampeador de mesa para papel pequeno capacidade 25 folhas gramatura do papel 75g 14x0,5cm com mola de pressao com pintura epoxi anticorrosiva, suporte inferior de plástico, com funções: grampeia, prega e alfineta.	Unidades	8	R\$ 12,76	R\$ 102,08
49	Grampeador em metal com capacidade para furar no mínimo 100 folhas	Unidades	5	R\$ 41,28	R\$ 206,40
50	Grampeador medio metálico capacidade de grampear 30 folhas fabricado em chapa de aco base fechamento do grampo com 2 posicoes (fechado e aberto), com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço	Unidades	5	R\$ 34,99	R\$ 174,95
51	Grampeador medio em metal capacidade para grampear ate 25 fls grampos 26/6 dimensao 20x5x9mm	Unidades	8	R\$ 19,97	R\$ 159,76
52	Grampo de aco galvanizado para grampeador industrial n 23/24 grampeia 230 folhas de papel a4 cx1000 grampos	Caixas	10	R\$ 7,37	R\$ 73,70
53	Grampo para grampeador em aco niquelado medindo 23/13 cx 5.000 unidades	Caixas	10	R\$ 10,48	R\$ 104,80
54	Grampo para grampeador em aco niquelado medindo 23/8 cx 1.000 unidades	Caixas	10	R\$ 7,90	R\$ 79,00
55	Grampo para grampeador em aco niquelado medindo 26/6 cx 5.000 unidades	Caixas	25	R\$ 5,99	R\$ 149,75
56	Lapiseira grafite n 0,05 mecanismo resistente para avanco da carga borracha embutida na parte traseira clip removivel	Unidades	50	R\$ 2,24	R\$ 112,00
57	Lapiseira grafite n 0,09 mecanismo resistente para avanco da carga borracha embutida na parte traseira clip removivel	Unidades	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Processo Nº 005/2022
Fls Nº: 079
Rubrica: [assinatura]

58	Lapiseira tecnica n 0,5 mm de plastico e ponta de metal canico 3mm altura desenhista e projetista e borracha para correcoes na parte superior. acompanhado de 3 minas.	Unidades	50	R\$ 7,32	R\$ 366,00
59	Lapiseira tecnica n 0,9mm plástico e ponta de metal com canico de 3mm de altura desenhista e projetista e borracha na parte superior acompanhado de 3 minas.	Unidades	50	R\$ 2,59	R\$ 129,50
60	Livro ata 200 folhas com termo de abertura e folhas numeradas capa dura na cor preta	Unidades	5	R\$ 17,99	R\$ 89,95
61	Livro de registro de protocolo com 200fls numeradas frente e verso capa em papelao medindo 215x157mm	Unidades	5	R\$ 17,96	R\$ 89,80
62	Maleta arquivo em plastico resistente acompanha 15 pastas suspensas com visores etiquetas e grampos	Unidades	5	R\$ 31,80	R\$ 159,00
63	Mina de grafite na espessura 0,5mm com textura 2b cx 12 unidades	Caixas	8	R\$ 6,44	R\$ 51,52
64	Papel a4 na cor amarelo pacote com 100 fls	Pacotes	100	R\$ 3,99	R\$ 399,00
65	Papel carbono preto officio hc-211 pacote com 100 folhas	Pacotes	4	R\$ 36,78	R\$ 147,12
67	Papel officio 2 medindo 216x330mm branco multifuncional	Pacotes	80	R\$ 28,82	R\$ 2.305,60
68	Pasta az de plastico tipo file transparente medindo 350x280mm com grampo mola	Unidades	45	R\$ 17,60	R\$ 792,00
69	Pasta az em papelao reforçado plastificada grande 280x370mm dorso 85mm ferragem de pressao	Unidades	45	R\$ 12,28	R\$ 552,60
70	Pasta az em plastico transparente montada officio dorso largo com ferragem de pressao em 06 cores variadas	Unidades	45	R\$ 17,24	R\$ 775,80
71	Pasta com ferragem em plastico transparente resistente cores suaves de boa qualidade	Unidades	25	R\$ 4,90	R\$ 122,50
72	Pasta com ferragem tamanho officio plastico transparente cores variadas	Unidades	25	R\$ 6,75	R\$ 168,75
73	Pasta em plastico transparente polietileno elastico 1cm dorso transparente tamanho officio cores variadas	Unidades	100	R\$ 3,45	R\$ 345,00
74	Pasta flip tamanho officio com grampo cor cristal	Unidades	75	R\$ 3,86	R\$ 289,50
75	Pasta para arquivo deslizante tipo suspensa vetro lateral	Unidades	35	R\$ 3,86	R\$ 135,10



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Processo Nº 005/2022
Fls Nº: 080
Rubrica: [assinatura]

76	Pasta plastica transparente laminado poliproleno ferragem de plástico 0,35 formato 245x340	Unidades	50	R\$ 7,85	R\$ 392,50
77	Pasta suspensa papelao reforçado grosso oficio com ferragem capa dura plastificada marmorizada nas cores etc verde, laranja, verde limão, rosa, vermelha, preto, branca, lilás, Pink e amarelo.	Unidades	45	R\$ 15,29	R\$ 688,05
78	Percevejo alfinete tipo taca diversas cores medindo 10mm cx 25 unidades	Caixas	15	R\$ 2,98	R\$ 44,70
79	Perfurador de papel em aco abertura de 6mm grande capacidade para perfurar 50 folha, dimensao 17x11,5x11cm	Unidades	8	R\$ 36,73	R\$ 293,84
80	Perfurador de papel 2 furos apoio emborrachado estrutura metálica perfura 30 a 100 folhas sistema de trava com escala e deposito	Unidades	8	R\$ 57,75	R\$ 462,00
81	Perfurador de papel de mesa medio 2 furos com espessura 5mm capacidade perfura 30 folhas sistema de trava escala e deposito	Unidades	8	R\$ 26,24	R\$ 209,92
82	Perfurador grande com 2 furos apoio da base em polietileno pinos perfuradores e molas em aco capacidade de perfurar 100 folhas	Unidades	8	R\$ 70,60	R\$ 564,80
83	Pincel atomico para quadro branco ponta de feltro descartavel preto, azul e vermelho de boa qualidade	Unidades	15	R\$ 2,45	R\$ 36,75
84	Pincel atomico permanentes cores diversas.	Unidades	15	R\$ 2,48	R\$ 37,20
85	Porta caneta sem acrilico fume tipo conjugado para lapis clips e cartao 7 divisoes Medidas 135x120x90mm	Unidades	10	R\$ 11,98	R\$ 119,80
86	Porta canetas em acrilico fume conjugado com divisorias para caneta clips e cartao dimensoes 228x65x90	Unidades	10	R\$ 11,93	R\$ 119,30
87	Porta canetas em acrilico na cor cristal 3 divisoes Dimensoes 232x79x90	Unidades	10	R\$ 17,77	R\$ 177,70
88	Regua de plastico 30cm altura 310mm largura 26mm e espessura 1,6mm transparente	Unidades	20	R\$ 2,20	R\$ 44,00
89	Regua de polietileno com 50 cm transparente	Unidades	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
90	Tesoura com lamina em aco inox 8" cabo de plastico emborrachado tamanho 21cm	Unidades	8	R\$ 2,99	R\$ 23,92



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Processo Nº 005 1022
Fls Nº: 081
Rubrica: [assinatura]

91	Tesoura tamanho medio medindo 16 cm aco inoxidavel para uso geral ponta reta e cabo de plastico formato anatomico	Unidades	8	R\$ 5,90	R\$ 47,20
92	Tinta para carimbo auto entitado a base de agua na cor azul frasco de 30ml	Unidades	15	R\$ 3,99	R\$ 59,85
93	Tinta para carimbo auto entitado a base de agua na cor preta frasco de 30ml	Unidades	15	R\$ 3,99	R\$ 59,85
94	Umedecedor para dedos creme antibacteriano pote com 16 g	Unidades	50	R\$ 2,49	R\$ 124,50
95	Alfinete para mapa, medindo 15mm, caixa com 50 unidades.	Caixas	30	R\$ 2,70	R\$ 81,00
96	Almofada para carimbo em plástico, com almofada de feltro e entitamento, na cor preta, no tamanho n° 04.	Unidades	10	R\$ 5,47	R\$ 54,70
97	Bloco de papel para anotações medindo 8x9,5 cm sem pauta com 100 folhas.	Unidades	150	R\$ 3,99	R\$ 598,50
98	Bloco para recado (post it) tipo auto adesivo medindo 76x102mm pacote com 1 bloco contendo 100 fls, amarelo.	Unidades	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
99	Caixa correspondência dupla móvel, em poliestireno, com 3mm de espessura de parede, dimensões: 266 x 366 x 178 mm	Unidades	15	R\$ 36,00	R\$ 540,00
100	Caneta corretiva secagem rápida, ponta metálica, ultra resistente, com 6ml cada.	Unidades	30	R\$ 3,88	R\$ 116,40
101	Caneta esferográfica - azul, escrita média corpo em plástico transparente, sextavado, ponta de tungstênio, corpo com orifício de respiro, carga removível, não rosqueada	Caixas	10	R\$ 25,90	R\$ 259,00
102	Caneta esferográfica - preta, escrita média corpo em plástico transparente, sextavado, ponta de tungstênio, corpo com orifício de respiro, carga removível, não rosqueada	Caixas	10	R\$ 25,85	R\$ 258,50
103	Caneta fluorescente (marca texto), nas cores amarelo claro e verde claro. Estojo todo de plástico e tampa com prendedor para bolso.	Unidades	80	R\$ 1,45	R\$ 116,00
104	Capa para encadernação na cor azul, medindo 210x297mm tamanho a4. pacote com 10	Pacotes	10	R\$ 26,99	R\$ 269,90
105	Cartolina 180g/m ² , medindo 67x50cm, cores variadas.	Unidades	10	R\$ 0,72	R\$ 7,20
106	Clips niquelado n° 2/0, caixa com 100 unidades.	Caixas	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
107	Clips niquelado n° 4/0, para papel, caixa com 100 unidades.	Caixas	50	R\$ 3,09	R\$ 154,50



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Processo Nº 005/2022
Fls Nº: 032
Rubrica: [assinatura]

108	Clips para papel, niquelado, tipo aço inox nº 1, caixa com 100 unidades.	Caixas	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
109	Cola plástica secagem rápida, forma pastosa, na cor branca, em frasco de 1000ml, com utilidade comprovada para colar madeira, papel, papelão, tecido, etc.	Unidades	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00
110	Colchete em aço latonado, nº 10, caixa com 72 unidades.	Caixas	10	R\$ 6,53	R\$ 65,30
111	Colchete em aço latonado, nº 11, caixa com 72 unidades.	Caixas	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
112	Colchete em aço latonado, nº 12, caixa com 72 unidades.	Caixas	10	R\$ 8,30	R\$ 83,00
113	Colchete em aço latonado, nº 13, caixa com 72 unidades.	Caixas	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
114	Colchete em aço latonado, nº 14, caixa com 72 unidades.	Caixas	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
115	Colchete em aço latonado, nº 7, caixa com 72 unidades.	Caixas	10	R\$ 4,15	R\$ 41,50
116	Corretivo seco em fita de resina e poliéster 5mmx6m.	Unidades	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
117	Envelope em papel pardo na cor ouro, medindo 240x340 mm	Unidades	150	R\$ 0,45	R\$ 67,50
118	Envelope Kraft natural tam. 180x250mm com 100	Caixas	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
119	Envelope pardo tamanho grande medindo aproximadamente 310x410mm pacote com 100	Pacotes	5	R\$ 38,50	R\$ 192,50
120	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente e larga, medindo 15cm	Unidades	12	R\$ 1,69	R\$ 20,28
127	Lâmina em aço para estilete largo, estojo com 10 unidades.	Pacotes	3	R\$ 3,74	R\$ 11,22
133	Papel a4 medindo 297x 420 mm, gramatura 75 g/m ² , branco.	Pacotes	250	R\$ 18,94	R\$ 4.735,00
134	Papel a4 170m/g ² , 210x297mm, pacote com 500 fls. caixa com 10 resmas de papel	Caixas	60	R\$ 109,90	R\$ 6.594,00
136	Pasta suspensa, papelão reforçado (grosso) tamanho ofício, com ferragem, capa dura plastificada marmorizada, nas cores azul, verde, laranja, verde limão, rosa, vermelha, preto, branca, lilás, Pink e amarelo.	Unidades	20	R\$ 1,99	R\$ 39,80
137	LÁPIS PRETO Nº2 SEXTAVADO	Caixas	10	R\$ 34,50	R\$ 345,00
138	Apontador de lápis de acrílico com depósito e lâmina de aço anti-ferrugem.	Unidades	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Processo N° 005/2022
Fls N°: 083
Rubrica: [assinatura]

139	Borracha bicolor para lapis tinta vermelha/azul 47,1 x 1,8 x 0,07cm	Unidades	20	R\$ 0,38	R\$ 7,60
140	Borracha branca para lapis 20x40x10mm	Unidades	20	R\$ 0,09	R\$ 1,80
VALOR TOTAL: R\$ 37.298,77 (trinta e sete mil duzentos e noventa e oito reais e setenta e sete reais)					

FELIBERG MELO
SOUSA:268741
64368

Assinado de forma digital por FELIBERG
MELO SOUSA:26874164368
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI
Multipla v5, ou=35622406000190,
ou=Presencial, ou=Certificado PF A1,
cn=FELIBERG MELO
SOUSA:26874164368
Dados: 2022.04.05 14:10:44 -03'00'

FELIBERG MELO DE SOUSA
Presidente da Camara Municipal de Açailândia/MA